

**Prezydent Czechosłowacji mówi:**

## PRZYJAŹŃ NARODÓW SŁOWIAŃSKICH hamuje zapędy międzynarodowej reakcji

Uroczystości braterstwa czesko-słowackiego w Dewinie

Czechosłowacja obchodziła w niedzielę uroczyste święto Dnia Słowiańskiego.

W miejscowości Dewin pod Bratysławą zgromadziły się tysiączne tłumy, przybyłe z Bratysławy i innych miast, aby powitać prez. Gottwalda oraz członków rządu, jak również przedstawicieli państw słowiańskich

Prezydent Gottwald wygłosił przemówienie, w którym podkreślił olbrzymie znaczenie przyjaźni narodów słowiańskich dla obrony pokoju, demokracji i postępu.

„Wypadki lutowe w Czechosłowacji — mówił Gottwald — pozwoliły nam na dalsze wzmocnienie braterskich węzłów z krajami słowiańskimi i z krajami nowej demokracji. Warszawska konferencja ministrów spraw zagranicznych państw demokracji ludowej, omawiając sprawę mocarstw zachodnich w Niemczech, wyznaczyła kierunek takiej polityki wobec Niemiec, która by służyła sprawie ogólnego pokoju.“

Polityka państw słowiańskich i państw demokracji ludowej przyczynia się do pozyskania sympatii dla narodów słowiańskich na całym świecie, wzmacnia ich prestiż i autorytet i stanowi niezłomną przeszkodę dla planów międzynarodowej reakcji. Omawiając sprawy polityczne Czechosłowacji, prezydent Gottwald wykazał istotne znaczenie wypadków lutowych, kiedy to zostały pokrzyżowane plany zdrajców narodu czeskiego i słowackiego.

### Plenarna konferencja Stronnictwa Pracy

Dnia 10 bm. w lokalu Stronnictwa Pracy w Warszawie odbyła się plenarna konferencja prezydium zarządu głównego stronnictwa oraz prezesów i sekretarzy wszystkich terenowych zarządów wojewódzkich Stronnictwa Pracy.

Przedmiotem obrad były między innymi sprawy dotyczące wyborów w samorządzie rzemieślniczym oraz zagadnienia nowej spółdzielczości i handlu prywatnego w Polsce.

Konferencja, stwierdzając ogólny wpływ rzemiosła i warstw średnich do stronnictwa, powzięła odnośnie uchwały, zmierzające do uzgodnienia ekonomicznego interesu tych warstw z narodowymi planami gospodarczymi. Konferencja przedyskutowała między innymi stosunek Kościoła do państwa. (PAP)

### W skrócie

NA LOTNISKU nowojorskim wylądował samolot wiozący hr. Bernadotte'a. Bernadotte przeprowadził na lotnisku krótką rozmowę z Trygve Lie, który przybył na jego powitanie.

WŁOSKA socjalistyczna frakcja parlamentarna wybrała swym przewodniczącym Pietro Nenni'ego. Został on wybrany wbrew opinii kierownictwa, które chciało odroczyć wybory do następnej sesji parlamentarnej.

PEWNA FIRMA szwajcarska przystąpiła do produkcji małych traktorów ogrodkowych. Traktory te oddadzą ogromne usługi w gospodarstwach warzywniczych i ogrodniczych, służąc jako siła napędowa do wszelkiego rodzaju maszyn.

W SZCZECINIE odbyło się uroczyste otwarcie reprezentacyjnego Domu Towarowego Centrali Spółdzielni Pracy. Należy on do największych placówek na Pomorzu Szczecińskim.

„Reakcja — powiedział Gottwald — spiskowała, aby zniszczyć naszą przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, która stanowi dla Czechosłowacji największą gwarancję wolności i niepodległości...“

Zwycięstwo lutowe br. stało się fundamentem dla zjednoczenia narodu czeskiego i słowackiego i umożliwiło przyjęcie nowej konstytucji, która stwarza szerokie perspektywy do dalszego rozwoju republiki, zwłaszcza dla rozwoju Słowacji.

Osiągnięcia społeczne i gospodarcze, jakie miały miejsce po wypadkach lutowych wykazały, że tylko demokracja ludowa i socjalizm może rozwiązać we właściwy sposób problemy współżycia narodu czeskiego i słowackiego, współżycia w sensie wspólnego rozwoju zarówno w aspekcie ekonomicznym, politycznym, społecznym i kulturalnym.

Nadszedł teraz okres wielkich wysiłków, aby wypełnić plan 2-letni, zebrać pomysły i plany, umożliwić społeczeństwu pracę w tym samym raz obranym kierunku.“

„Nasza sytuacja zagraniczna i wewnętrzna — kontynuował prez. Gottwald — jest na ogół bardzo pomyślna. Możemy z ufnością patrzeć w przyszłość i prowadzić w dalszym ciągu naszą działalność na drodze ludowej demokracji ku socjalizmowi. Należy tylko wzmocnić czujność w walce przeciwko tym, którzy postępują się sabotażem i tamują pracę twórczą.“ (API)

Przemówienie prezydenta Gottwalda było często przerywane burzliwymi oklaskami i okrzykami na cześć przyjaźni narodów słowiańskich.

Następnie zabrał głos przewodniczący Komitetu ogólnosłowiańskiego minister oświaty prof. Nejedly, który wezwał do dalszego zacieśnienia przyjaźni między narodami słowiańskimi i innymi demokratycznymi krajami.

Po przemówieniu prof. Nejedly uczestnicy zebrania uchwalili manifest, który stwierdza m. in.:

## Amerika ujarzmi przemysł europejski Zakładanie fabryk amerykańskich w krajach marshallowskich

Administrator planu Marshalla, Paul Hoffman, wydał wczoraj zezwolenie przemysłowcom amerykańskim na zakładanie fabryk w krajach marshallowskich na sumę 300 milionów dol. Rząd St. Zjedn. zagwarantował jednocześnie przemysłowcom, którzy by się zainteresowali tym projektem, że zarobki ich będą wymieniane na dolary. Hoffman określił ten plan jako „poważną“ zachętę dla kapitału amerykańskiego do

poszukiwania zyskownego zatrudnienia za granicą. Obejmuje on nie tylko przedsiębiorstwa przemysłowe, ale również wytwórnie radio i film.

Hoffman wyzwa przemysłowców do jak najszybszego zarejestrowania podania w ramach tego planu. Gwarancje amerykańskie rozciągają się na okres 14 lat. Wymiana pieniędzy odbywać się będzie po kursie oficjalnym.

Pierwsze wypowiedzi na temat oświadczenia Hoffmana nadeszły z paryskich kół finansowych. Zdaniem korespondentów, przyjęto je w tych kółach z przygnębieniem. Wskazuje się tam na fakt, że wykonanie planu doprowadzi do jeszcze większego uzależnienia gospodarki narodowej od kapitału amerykańskiego. Podkreśla się szczególnie, że gdy plan Marshalla trwać będzie w najlepszym razie 4 lata, gwarancje rządowe udzielone zostały na lat 14, ponadto stwierdzenie, że zyski przedsiębiorców amerykańskich wymieniane będą na dolary, po kursie oficjalnym, oznacza, iż przedsiębiorcy ci otrzymawszy dolary będą mogli wymienić w danym kraju po kursie nieoficjalnym, z czego będą ciągnąć dodatkowe zyski. (API)

## Nowodzie w Niemczech

Wskutek niezwykle gwałtownych opadów w ciągu ostatnich kilku dni, rzeki Westfalii: Lipp, Pader i Almo zalały wielkie obszary, wyrządzając poważne szkody. W pobliżu Paderborn zanotowano wielkie straty na polach uprawnych oraz wiele wypadków zatonięcia bydła. (API)

## Kto będzie prezydentem USA Chmury nad konwencją demokratów w Filadelfii

Przedstawiciele partii demokratycznej przybyli na konwencję w Filadelfii, w celu wyznaczenia kandydatów na stanowisko prezydenta i wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych.

Atmosfera na kongresie jest ponura. Wśród delegatów panuje niepokój i przygnębienie. Ten minorowy nastrój spowodowany jest ogólnym przekonaniem, że w wyborach listopadowych zwycięży kandydat republikański, gubernator Dewey.

Po odmowie Eisenhowera, który sprzeciwił się stanowczo wysunięciu jego kandydatury, uważając iż jedynym kandydatem jest prez. Truman, dla nikogo nie uległo wątpliwości, że szanse jego są minimalne. W ostatnich dniach jedna z grup partii demokratycznej wysunęła kandydaturę sen. Pepper z Florydy, który oznajmił wczoraj, że wyraża zgodę na występowanie w roli kontrkandydata Trumana.

Wysunięcie tej nowej kandydatury jeszcze bardziej rozbiło głosy delegatów partii demokratycznej.

Niezdecydowanie w łonie partii demokratycznej cechuje również delegatów jeśli chodzi o wysunięcie kandydata na stanowisko wiceprezydenta, podczas gdy przedstawiciele Stanów Południowych pragną wyboru sędziego sądu Najwyższego, Williama Douglasa.

Przedstawiciele Stanów Południowych popierają Barkleya z Kentucky, który był przywódcą większości w senacie za czasów Roosevelta. Sen. Barkley wygłosił wczoraj przemówienie inauguracyjne, w którym nie przepowiedział zwycięstwa partii demokratycznej w wyborach listopadowych. Zaznaczył tylko, że „demokraci zasługują na to, by te wybory wygrać“. Zaatakował on politykę republikanów w dziedzinie spraw zagranicznych, wyrażając jednocześnie uznanie dla senatora Vandenberg, przewodniczącego senackiej komisji dla spraw zagranicznych, oraz dla członka izby reprez. Eatona.

Zdaniem Barkleya, wyżej wymienione osoby przyczyniły się do realizacji „planu pomocy dla Europy“. (API)

## Nowe przepisy o ruchu samochodowym między Berlinem a strefami zachodnimi

Biuro Informacyjne radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech opublikowało nowe przepisy regulujące komunikację samochodową między Berlinem a strefami zachodnimi Niemiec i obsługującą współpracowników zarządów wojskowych zachodnich stref okupacyjnych.

W myśl tych przepisów, przejazd przez granicę strefową wymagać będzie każdorazowo specjalnego zezwolenia odpowiednich organów radzieckiej administracji wojskowej. Radzieckie punkty kontroli będą miały prawo przeprowadzania rewizji aut, celem nie dopuszczenia wwozu do Berlina i wywozu z Berlina zakazanych towarów.

Prasa berlińska podkreśla, że nowe przepisy kontroli będą również dogodniejsze dla przedstawicieli zachodnich władz okupacyjnych. (PAP)

## Strajki we Francji i we Włoszech Cyniczny upór premiera Schumana wobec strajkujących

W niedzielę wieczorem doszło do starć między policją francuską a strajkującymi pracownikami ministerstwa finansów, którzy urządzili blokadę lokali biurowych.

Policja usuwała strajkujących z biur przy użyciu siły.

70 000 PRACOWNIKÓW MINISTERSTWA SKARBU I INNYCH MINISTERSTW PRZERWAŁO PRACĘ, ŻĄDAJĄC ZMANY PŁAC, A INNI PRACOWNICY URZĘDÓW PAŃSTWOWYCH CZEKAJĄ JESZCZE NA REZULTAT POSIEDZENIA RZĄDU, PRZED POWIĘCIEM OSTATECZNEJ DECYZJI STRAJKU.

Wszystko to jednak, jak się okazuje, nie wystarczy, aby zmniejszyć cyniczny upór premiera Schumana, który przemawiając w Lille, oświadczył wręcz, że rząd nie ustąpi pod presją strajku.

Strajk pracowników gazowni w Rzymie, gdzie dopływ gazu został zmniejszony o 50%, rozciągnął się na całe Włochy.

Wszyscy pracownicy gazowni na całym półwyspie domagają się polepsze-

nia warunków uposażenia. Jeżeli do dziś wieczorem nie zostanie zawarte porozumienie między pracodawcami a pracownikami, strajk rozszerzy się do granic ostatecznych, powodując bezpośrednio wstrzymanie produkcji gazu w całym kraju.

Wczoraj po południu podsekretarz pracy zwołał konferencję celem rozpatrzenia sytuacji. (API)

## Przed nowym zawieszeniem broni w Palestynie Hr. Bernadotte utrudnia wprowadzenie pokoju

KOMITET POLITYCZNY LIGI ARABSKIEJ ZBIERZE SIĘ NA NADZWYCZAJNYM POSIEDZENIU DZISIAJ W CELU PRZEDSTAWIENIA PROPOZYCJI ZAWIESZENIA BRONI, WYSUNIĘTEJ PRZEZ HR. BERNADOTTE. MIĘJSZE ZEBRANIA OTOCZONE JEST CHWILOWO ŚCISŁĄ TAJEMNICĄ, WIADOMO TYLKO, ŻE KONFERENCJA ODBĘDZIE SIĘ „GDZIEŚ W GÓRACH LIBANU“.

Rzecznik Izraela w ONZ major Erban oskarżył wczoraj hr. Bernadotte o niedocenianie agresji arabskiej i stawianie przeszkód usiłowaniom wprowadzenia pokoju w Palestynie. W oświadczeniu dla prasy rzecznik stwierdził, że zgodnie z wiadomościami z Rzymu hr. Bernadotte określił wznowienie ataki arabskie jako „incydenty“, podczas gdy ludzie ginęli.

Taka apologia agresji nie rokuje nic dobrego dla wznowionej misji hr. Bernadotte. Jasne jest, że pierwotna rezolucja Rady Bezpieczeństwa z 29 maja została porzucona, w wyniku wznowienia działań wojennych przez Arabów.

Rada musi obecnie podjąć akcję, na podstawie 39 artykułu Karty ONZ. Wszelka akcja odroczenia logicznego biegu spraw nie będzie wkładem do pokoju.

Obłudna polityka Wielkiej Brytanii w sprawie palestyńskiej demaskuje wczorajszy „New York Times“, który donosi z Lake Success, że od trzech miesięcy prowadzone były brytyjsko-transjordańskie tajne rozmowy, na temat wyasygnowania Transjordanii

500 tys. funtów, w t. walucie twardej, to jest w dolarach. Suma ta odpowiada 2 milionom dolarów amerykańskich.

## Znaczne sukcesy żydowskie Artyleria arabską ostrzeliwuje Jeruzolimę

Z FRONTU NADCHODZĄ WIADOMOŚCI O ZNACZNYCH SUKCESACH ŻYDOWSKICH. — Półoficjalne źródła żydowskie podały, że wojska Izraela zdobyły w niedzielę miasta Lydda i Romleh. Jak wiadomo, już w sobotę zdobyto międzynarodowe lotnisko w Lyddzie i wzięto do niewoli setki jeńców. Oba miasta leżą w odległości 24 km, na północny zachód od Jeruzolimy.

Wojska Izraela posuwają się na wschód. Po ciężkiej walce zostało zdobyte osiedle Beit Habala.

W samej Jeruzolimie Legion transjordański rozpoczął ostrzeliwanie z ciężkiej artylerii stanowisk żydowskich w mieście. Zapalił się przystłek Notre Dame, w którym znajdują się stanowiska Izraela.

Wojska Arabii Saudyjskiej biorą udział w walce o Jeruzolimę. Komunikat irański donosi o zdobyciu dwóch wiosek, na południe od Jeziora Galilejskiego oraz dwóch innych na północ od Jenin.

Akcja lotnicza była w niedzielę dość ożywiona. Samoloty egipskie atakowały południowe przedmieścia Jeruzolimy.

Zostały zrzucone bomby na elektrownię w Tel-Awivie. Komunikat syryjski donosi o bombardowaniu mostu na Jordanie, który łączy Syrię z Palestyną. (API)

## Zjazd dziennikarzy we Wrocławiu

20 lipca rozpocznie się we Wrocławiu zjazd przedstawicieli prasy krajowej. Wrocław oczekuje przybycia 200 dziennikarzy, którzy wezmą udział w uroczystościach otwarcia wystawy Ziemi Odzyskanych. Przedstawiciele prasy zagranicznej zwidzą tereny wystawy 19 lipca. (P. R.)









